



## Dansk Selskab for Medicinsk Fysik

### BERETNING FRA UDDANNELSESRÅDET TIL DSMF'S BESTYRELSE.

Aktiviteten i uddannelsesrådet har siden sidste generalforsamling i marts 1990 været koncentreret om to hovedemner, nemlig bestræbelse på at opnå en officiel anerkendelse af vores uddannelsesstruktur og planlægning af det årlige efteruddannelseskursus. Dette femte kursus blev afholdt den 5. - 7. oktober 1990 på Skejby sygehus ved Århus. Emnet var "Avanceret anvendelse af PC'er indenfor den medicinske fysik", og kurset fik - efter rådets opfattelse - et rimeligt forløb med god tilslutning. Ialt 31 betalende deltagere, og kurset gav således et overskud på ca. kr. 19.500,-. Rådet finder det rimeligt, at disse årlige kurser giver et overskud til selskabets efterhånden stigende aktiviteter specielt i forbindelse med arbejdet omkring vores uddannelsesstruktur.

Rådet har afholdt et møde den 28. februar 1991 i København, hvor emnet for næste kursus blev fastlagt. Det bliver "Billedkonstruktion i 3D - præsentation og manipulation. Udnyttelse i diagnostik, terapi og nuklearmedicin". Det bliver afholdt 4. - 5. oktober 1991 i København. Kursusafgiften fastsættes til ca. kr. 1200,-, og en annoncering af kurset vil blive uddelt ved generalforsamlingen den 20. april 1991 på Rigshospitalet. Det bliver igen et 10 timers kursus, som starter fredag aften og slutter lørdag (til aften).

Der er til Rådet indkommet uddannelsesplaner for 3 nyansatte (2 i onkologi og 1 i nuklearmedicin). De to relateret til onkologi er godkendt, medens den ene i nuklearmedicin ønskes uddybet. Der er indkommet to rapporter, som rådet har behandlet med henblik på en afslutning af uddannelsesforløbet. Rådet har her besluttet, at den afsluttende opgave skal foreligge til godkendelse, før rådet kan indstille de pågældende til sundhedsstyrelsen som kvalificerede hospitalsfysikere og til opnåelse af certifikat derpå. Dette finder rådet er i overensstemmelse med beslutningen på generalforsamlingen i 1990. Standarden af opgaven bør være publikationsværdig i et internationalt tidsskrift, men gerne have en lidt bredere fremstilling. Rådet finder dette vigtigt, hvis Selskabet skal bevare sin status og sit ry som et videnskabeligt selskab - hvilket må være i de unge kandidaters egen interesse. To andre kandidater er af rådet blevet opfordret til at følge dette eksempel.

Fra 3 hospitalsfysikere under uddannelse er der indkommet status-rapporter, som blev taget til efterretning.

Der mangler således statusrapporter fra 3 andre under uddannelse - dette er blevet påtalt af rådet. To nyansættelser er under afklaring.

Det er rådets faste overbevisning, at dette system er vigtigt og har spillet en central rolle i de drøftelser, der har været med sundhedsstyrelsens afdeling E om vores uddannelsesstruktur og om en officiel godkendelse deraf. Der har deltaget to medlemmer fra uddannelsesrådet sammen med selskabets formand i den første drøftelse med sundhedsstyrelsen den 26. september 1990. Dette møde resulterede i enighed om udarbejdelse af et notat om de nærmere retningslinier og kvalifikationskrav til den kvalificerede hospitalsfysiker. I dette arbejde deltog både uddannelsesrådet og Selskabets bestyrelse - hovedlinien var at være i overensstemmelse med EFOMP's policy statement. Der var den 5. april 1991 en ny drøftelse med sundhedsstyrelsen om det pågældende notatoplæg. Sundhedsstyrelsen ser gerne, at det harmoniseres til den struktur, der er anvendt for de lægelige specialer. Dette arbejde forestår i de kommende måneder med henblik på et afsluttende møde i september 1991. Dermed skulle de danske forhold forhåbentlig være afklaret før et møde i december 1991 mellem EF-Kommissionen, EFOMP og nationale repræsentanter og myndigheder om en endelig aftale om den kvalificerede ekspert i henhold til patientdirektivets artikel 5.

Da dette uddannelsesråd konstituerede sig udtrykte jeg ønske om at kunne forlade formandsposten ca. midt i valgperioden. Jeg er blevet valgt til sekretær i EFOMP komiteen for uddannelse og professionelle affærer, som vil være temmelig tidskrævende. Jeg vil samtidig i denne post kunne bidrage med input både til uddannelsesrådet og til Selskabet. Jeg forbliver således i rådet, men nedlægger hermed formandsposten, som 20. april 1991 overtages af cheffysiker Kjeld Olsen efter enstemmighed i rådet. Held og lykke til den nye formand.

Århus, den 15. april 1991

K. A. Jessen